
 
 
 
 
 

 
 
 
 

IL RETTORE                                                   

DECRETO N. 530 del 20/11/2025 

 

Oggetto: Nomina Valutatori per l’ammissione alla discussione finale delle tesi del corso di Dottorato 
Industriale in “Metodi di inclusione, mentoring e sviluppo delle competenze nei nuovi contesti del 
sapere e del lavoro” - XXXVIII ciclo. 

 

Vista la Legge 13 agosto 1984, n. 476, recante norme in materia di Borse di studio e di Dottorati di 
Ricerca nelle Università e successive modificazioni e integrazioni; 

Vista la Legge 30 novembre 1989, n. 398, e successive modificazioni e integrazioni; 

Vista la Legge 03 luglio 1998, n. 210 ed in particolare l'art. 4 - 2° comma - che demanda alle 
Università la potestà normativa secondaria in materia di Dottorato di Ricerca; 

Vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240, recante "Norme in materia di organizzazione delle 
università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la 
qualità e l'efficienza del sistema universitario"; 

Visto il D.M. 14 dicembre 2021, n. 226 “Regolamento recante modalità di accreditamento delle sedi 
e dei corsi di dottorato e criteri per la istituzione dei corsi di dottorato da parte degli enti accreditati”; 

Visto il vigente Statuto dell’Università Telematica Pegaso; 

Visto il Regolamento dell’Università Telematica Pegaso in materia di Dottorato di Ricerca, approvato 
con delibera del Senato Accademico del 20/03/2025 e del Consiglio d’Amministrazione del 
27/03/2025, ed emanato con Decreto del Rettore n.134 del 01/04/2025; 

Visto il D.M. n. 352 del 9.4.2022 con cui sono state attribuite all’Università Telematica Pegaso S.r.l., 
per l’anno 2022/2023, a valere sul PNRR, Missione 4, componente 2 “Dalla Ricerca all'Impresa” - 
Investimento 3.3 “Introduzione di dottorati innovativi che rispondono ai fabbisogni di innovazione 
delle imprese e promuovono l’assunzione dei ricercatori dalle imprese”, borse di dottorato di durata 
triennale per la frequenza di percorsi per dottorati innovativi da accreditare ex DM 226/2021 XXXVIII 
ciclo – Anno Accademico 2022/2023; 

Ritenuto di dover procedere alla nomina dei Valutatori per l’ammissione alla discussione finale delle 
tesi del corso di Dottorato Industriale in “Metodi di inclusione, mentoring e sviluppo delle 
competenze nei nuovi contesti del sapere e del lavoro” - XXXVIII ciclo, così come previsto dal citato 
Regolamento; 

Visto il Decreto Rettorale N. 503 del 11/11/2025 con il quale sono stati nominati i Valutatori per 
l’ammissione alla discussione finale delle tesi del corso di Dottorato Industriale in “Metodi di 



 
 
 
 
 

 
 
 
 

inclusione, mentoring e sviluppo delle competenze nei nuovi contesti del sapere e del lavoro” - 
XXXVIII ciclo; 

Considerato che, per mero errore materiale, nel suddetto decreto non è stato incluso il nominativo 
della prof.ssa Eleonora Guadagno, regolarmente designata tra i Valutatori; 

Ritenuto opportuno, quindi, procedere alla rettifica del suddetto decreto integrando il nominativo 
della prof.ssa Eleonora Guadagno tra i Valutatori nominati; 

 

DECRETA 

Art. 1 

Di nominare i Valutatori, di seguito indicati, per la valutazione ed ammissione alla discussione finale 
delle tesi del corso di Dottorato Industriale in “Metodi di inclusione, mentoring e sviluppo delle 
competenze nei nuovi contesti del sapere e del lavoro” - XXXVIII ciclo, con sede amministrativa 
presso l’Università Telematica Pegaso: 

 

Nominativo Insegnamento SSD Università di appartenenza 

Prof.ssa Luisa Varriale 
Organizzazione 
aziendale ECON-08/A Università degli Studi Parthenope 

Prof. Rocco Agrifoglio 
Organizzazione 
aziendale ECON-08/A Università degli Studi Parthenope 

Prof. Vittorio Occorsio Diritto Privato GIUR-01/A Univ. Telematica "Universitas Mercatorum" 

Prof.ssa Franca Pesare 
Storia della 
pedagogia e 
dell'educazione 

PAED-01/B Università degli Studi di Bari 

Prof. Stefano De Falco 
Geografia 
economico-politica GEOG-01/B Università degli Studi di Napoli "Federico II" 

Prof. Davide Di Palma 
Didattica e 
pedagogia speciale PAED-02/A 

Università degli Studi della Campania “L. 
Vanvitelli” 

Prof. Antonio Ascione 
Didattica e 
pedagogia speciale PAED-02/A Università degli Studi di Bari 

Prof. Rossano Pazzagli Storia moderna HIST-02/A Università degli Studi del Molise 
Prof. Gennaro Balzano Pedagogia Generale PAED-01/A Università Degli Studi Di Messina 
Prof.ssa Eleonora 
Guadagno Geografia GEOG-01/A Università telematica E-CAMPUS 

 
ART. 2 

I Valutatori provvederanno, ciascuno per il proprio candidato/i a fornire un giudizio analitico entro 
30 giorni dal ricevimento della tesi e proporranno l’ammissione alla discussione pubblica o un 
rinvio per un periodo non superiore a sei mesi se riterranno necessarie significative integrazioni o 
correzioni. 



 
 
 
 
 

 
 
 
 

Per ogni altro adempimento si rinvia al vigente Regolamento di Università Telematica Pegaso in 
materia di Dottorato di Ricerca. 

 
ART.3 

È nominata quale unità di personale tecnico/amministrativo, a supporto di tutte le operazioni 
amministrative dei Valutatori per l’ammissione alla discussione finale delle tesi del corso di 
Dottorato Industriale in “Metodi di inclusione, mentoring e sviluppo delle competenze nei nuovi 
contesti del sapere e del lavoro” - XXXVIII ciclo” la Dott.ssa Isabella Maglio – Referente Ufficio 
dottorati. 

 

ART. 4 

Il presente Decreto Rettorale sarà pubblicato sul sito web di Ateneo dedicato al corso di Dottorato 
in oggetto (https: https://www.unipegaso.it/ricerca-scientifica/dottorati-di-ricerca) e 
successivamente notificato agli interessati, a cura del Magnifico Rettore. 

    

                                                              

                                                                                                                         Il Rettore 

F.to (Prof. Pierpaolo Limone) 


